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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením programů na zpracování GNSS dat na

spojnici dvou permanentních stanic GOPE a NKOS v programech Trimble Business

Center, Trimble Total Control a Leica Geomatic Office. Hodnocení je zaměřeno na

výsledky výpočtu a na uživatelský přístup programu s cílem nahradit zastaralý program

Trimble Total Control.
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Abstract

This Bachelor’s thesis concentrates on evaluation of GNSS data processing programs on

the connector of two permanent GOPE and NKOS stations in Trimble Business Center,

Trimble Total Control and Leica Geomatic Office software. The evaluation focuses on the

calculation results and user experience of the programs. Its aim is to replace the outdated

Trimble Total Control software.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit zpracovaní GNSS dat na spojnici dvou

permanentních stanic GOPE a NKOS ve třech programech. Hodnoceny budou programy

z hlediska vypočtených výsledků a z hlediska uživatelského přístupu za účelem nahrazení

zastaralého programu Trimble Total Control novějšími programy Trimble Business Center

nebo Leica Geomatic Office.

V úvodní kapitole budou teoreticky probrány základy GNSS měření. Kapitola se bude

zabývat informacemi o systému GPS a metodami měření.

Další kapitola se bude zabývat typy dat. Bude zde uvedeno, jaké byly použity typy dat a

k čemu slouží.

Třetí kapitola bude zaměřena na permanentní stanice. Bude popsán jejich účel a

informace o stanicích použitých k testování.

Ve čtvrté kapitole bude popsáno zpracování dat v jednotlivých programech. Kapitola se

bude věnovat typu použitých dat, nastavením programu a postupu výpočtu od importování

dat po export.

Pátá kapitola se bude zabývat analýzou dat, které budou spočteny ve čtvrté kapitole.

Data budou převedena do zvoleného souřadnicového systému. V tomto systému bude

probíhat analýza v daných směrech. Dále bude provedena aproximace harmonickou funkcí

za pomoci metody nejmenších čtverců.

Šestá kapitola bude zaměřena na testování shodnosti spočtených parametrů aproximační

funkce. Testování bude provedeno pomocí statistických hypotéz.

Závěr se bude věnovat hodnocení jednotlivých parametrů aproximační funkce a

výsledků testovacích hypotéz. Dále zde budou zhodnoceny programy z pohledu

uživatelského přístupu a na závěr bude doporučeno, zda je vhodné na novější programy

přejít.
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1 Technologie GNSS

Globální navigační družicový systém je pojem označující globální družicové systémy,

které určují prostorovou polohu na jakémkoliv místě na Zemi v jakýkoliv čas. Tento pojem

vznikl, aby nebyl americký systém GPS NAVSTAR zaměňován s ostatními navigačními

systémy.

1. 1 Globální navigační systémy

Na Zemi existují civilní i vojenské navigační systémy a ty se skládají ze tří segmentů:

 kosmický

 řídící

 uživatelský

V rámci této práce byla použita data ze systému GPS NAVSTAR, proto je tento systém

probrán podrobněji. Jsou zde zmíněny i některé další systémy.

1. 1. 1 GPS NAVSTAR

O vzniku tohoto systému rozhodlo roku 1973 americké ministerstvo obrany. Systém

GPS měl nahradit stávající dopplerovský systém TRANSIT. Byl budován jako vojenský

systém, ale později kongres rozhodl o zpřístupnění pro civilní účely s určitým omezením.

Toto omezení bylo v roce 2000 zrušeno a tím byla přesnost pro jednoduché GPS přijímače

pětinásobně zlepšena.

Kosmický segment tvoří družice GPS. Družice jsou umístěny v šesti oběžných drahách,

které mají téměř kruhový tvar a jsou skloněny oproti rovníku o 55°. Výška oběhu družic je

nad povrchem země 20 200 km a jejich rychlost je 11 300 km/h. Oběžná doba je 11 hodin

58 minut, což znamená, že z určitého místa na Zemi je družice vidět při následujícím

obletu vždy o 2 minuty dříve. V každé oběžné dráze bylo umístěno 5 družic, z čehož byla

vždy jedna záložní. V roce 1995 dosáhl systém po doplnění na 24 družic plné operační

schopnosti, což znamená, že na každém místě na Zemi jsou vidět s elevační maskou 15°

v každý okamžik minimálně 4 družice. V červnu 2011 bylo úspěšně dokončeno rozšíření

původních 24 družic na 27 a to tak, že bylo přemístěno 6 družic, z toho 3 záložní byly

začleněny mezi aktivní družice. Výsledkem je lepší pokrytí na většině částí Země.
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Ke 22.4.2016 bylo na oběžné dráze 31 aktivních GPS družic ze tří posledních bloků.

Nejnovější je šestý blok s označením IIF. Dále jsou na oběžné dráze některé deaktivované

družice, které je možné aktivovat.

Řídící segment je složen z celosvětové sítě pozemních stanic, které sledují a řídí

družice. Tzv. operační řídící systém je tvořen jednou hlavní řídící stanicí, jednou

alternativní hlavní řídící stanicí, 11 řídícími stanicemi a 15 monitorovacími stanicemi.

Hlavní řídící stanice je umístěna na vojenské základně v Colorado Springs. Tato stanice

zajišťuje řízení a integritu celého systému, sbírá informace z monitorovacích stanic,

pomocí kterých počítá efemeridy družic, opravy hodin družice a vyhodnocuje „zdraví“

družic. Tyto vypočtené údaje předává řídícím stanicím, které je ve vhodný okamžik

odešlou na danou družici. Monitorovací stanice jsou vybaveny přesnými GPS přijímači a

sbírají nejen GPS data, ale i atmosférické údaje. Řídící stanice slouží pro komunikaci

s družicemi.

Obr. 1: GPS řídící segment

[Zdroj: http://www.gps.gov/multimedia/images/GPS-control-segment-map.pdf]

Uživatelský segment je tvořen všemi přijímači GPS. V dnešní době existuje mnoho typů

přijímačů, které se liší způsobem použití, počtem přijímaných frekvencí, počtem kanálů a

schopností využít kódové měření.

Družice vysílají signály, které jsou sestaveny z nosné vlny, dálkoměrného kódu a

navigační zprávy. Tyto složky jsou odvozeny ze základní frekvence družicového

http://www.gps.gov/multimedia/images/GPS-control-segment-map.pdf
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oscilátoru. Jsou používány dvě nosné vlny L1 a L2. Nosná vlna L1 je modulována dvěma

kódy, přesným P-kódem, který může být vojensky šifrován, a hrubým C/A kódem, který

není šifrován. Nosná vlna L2 je modulována jen P-kódem. Běžné přijímače pracují pouze

s C/A kódem na nosné vlně L1. Geodetické přijímače pracují s P-kódem na obou nosných

vlnách. Kromě vln L1 a L2 je na družicích posledních dvou bloků zaváděna civilní L2C

vlna a na posledním bloku pak civilní L5 vlna. Navigační zpráva obsahuje čas vyslání

zprávy, efemeridy družice, almanach, koeficienty ionosférických modelů a stav „zdraví“

družice.

V rámci této kapitoly bylo čerpáno z [1],[2],[3].

1. 1. 2 Další systémy

Z dalších globálních systému jsou zde zmíněny systémy GLONASS a GALILEO.

GLONASS je systém spravovaný Ruskými kosmickými silami pro potřebu Ruské

federace. Systém je zpřístupněn i civilním uživatelům. Kosmický segment je tvořen

24 družicemi ve třech orbitálních rovinách vzájemně posunutých o 120°. V rámci

oběžných drah jsou družice umístěny po 45°. Družice v jednotlivých rovinách jsou

posunuty o 15°, respektive 30° pro lepší pokrytí signálu. Družice obíhají ve výšce

19 100 km v kruhových drahách skloněných o 64,8°. Oběžná doba je 11 hodin 15 minut.

Ke dni 15.5.2015 bylo v provozu 23 aktivních družic. Čerpáno z [1],[4].

GALILEO je civilní systém, který je ve výstavě. Budování zajišťuje Evropská unie

reprezentovaná Evropskou komisí a Evropskou kosmickou agenturou. Kosmický segment

bude tvořit 27 družic a 3 záložní družice ve 3 orbitálních rovinách skloněných o 56° od

rovníku. Výška oběhu bude 23 222 km nad povrchem Země. Nejbližší rok spuštění je

2018. Čerpáno z [1],[5].
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1. 2 Metody GNSS

Hlavním kritériem pro rozdělení metod měření GNSS je způsob zpracování, který se

dělí na pozdější zpracování v kanceláři tzv. postporcessing a na výpočet v terénu v reálném

čase metodou RTK (Real Time Kinematic) nebo PPP (Precise Point Position). Dále lze


[…]


U LGO skončil výpočet prázdnými výsledky při větším množství dat, proto bylo nutné

data rozdělit a počítat po částech. U TBC byla data rozdělena po 15-ti dnech a u LGO po

měsíci. Program TTC dokázal jako jediný spočítat v jednom projektu data za jeden rok a

zároveň relativně rychle. Protože každý program dokázal spočítat jiné maximální množství

dat, nelze říci, který program je nejrychlejší, ale lze zhodnotit časovou náročnost pro

uživatele. Kompletní výpočet projektu u TTC (data za rok) trval včetně nastavení, importu

a exportu cca 4 hodiny, u projektu TBC (data za 15 dní) trval cca 20 minut a u projektu

LGO (data za měsíc) trval cca 30 minut. Z těchto hodnot je patrné, že časově nejnáročnější

bylo zpracování v TBC.

Při nastavení výpočtu dovoluje program TBC nastavit nejméně parametrů (chybí

nastavení ionosférických a troposférických modelů), což však neznamená, že s nimi

program nepracuje, jenom není možná volba, jakým způsobem je použije.
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Pro hodnocení vypočtených dat bylo zvoleno hodnocení pomocí parametrů

aproximovaných harmonickou funkcí. Vypočteny byly parametry A0, a, A a jednotková

střední chyba m0. Výsledné hodnoty jsou uvedeny v tab. 3.

Nejprve je možné hodnotit jednotkovou střední chybu m0, ve které je vidět rozptyl

hodnot. U všech programů je jednotková střední chyba pro polohové složky třikrát menší

než pro složku výškovou. To souvisí s přesností polohového a výškového měření GNSS.

Také je zde vidět, že rozptyl hodnot všech směrů u programu LGO je přibližně dvakrát

větší než u ostatních programů. Nejlepší výsledky rozptylu jsou u programu TBC.

Vstupní hodnoty souřadnic NEU byly počítány od aritmetického průměru všech hodnot

dané souřadnice za účelem, aby bylo možné hodnotit posun středních hodnot vůči sobě.

Tato skutečnost je obsažena v parametru A0. Výsledky ukazují na to, že střední hodnoty

z programu LGO se liší od ostatních programů. Největší rozdíl je patrný ve směru East,

kde je oproti TBC rozdíl 13 mm a oproti TTC 10 mm.

Parametr a je amplitudou aproximační funkce. Tato hodnota reprezentuje změnu

souřadnice bodu v daném směru. Z vypočtených hodnot je patrný periodický vliv.

Posledním parametrem je posun A počátku sinusoidy. Zde je vidět, že ve směru East

programu LGO je posun jiným směrem než v případě ostatních programů v téže směru.

Pomocí statistických hypotéz bylo testováno, zda byla u dvojice programů přijata

nulová hypotéza s nejistotou 5%. Nulová hypotéza byla zvolena tak, že rozdíl hodnot je

roven nule. Z výsledků uvedených v tab. 4 až tab. 6 je vidět, že o žádné dvojici programů

nelze konstatovat, že počítají stejně. Shodu v nejvíce parametrech (pěti) mají programy

TBC a TTC. Ve směru výšky je zde shoda úplná.

Z hodnot vypočtených parametrů lze konstatovat, že by bylo možné přejít na program

TBC. Rozdíly některých parametrů těchto programů jsou zřejmé, ale jejich velikosti

nezabraňují přechodu na program TBC. Hlavní nevýhodou tohoto programu je omezené

množství dat, které lze zpracovat. Celkově kvůli účelu, pro který by se tento program

využíval, se nedoporučuje na tento program přecházet.

Přechod na program LGO se také nedoporučuje. Důvodem je, že tento program ve

výsledcích vybočoval od ostatních dvou a měl podstatně větší rozptyl dat. Množství dat,
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které se dá vypočítat v jednom projektu je dvojnásobné oproti TBC, ale i přesto není

dostačující pro účel využití.

Vzhledem k tomu, že použité verze programů nebyly nejnovější, není vyloučeno, že

chyby v novějších verzích (např. u TBC chyba spojená s množstvím dat) byly odstraněny a

po dalším testování by byl přechod doporučen. Další možností by bylo přejít na vědecké

programy např. GIPSY-OASIS, GAMIT, BERNESE, které by vyhovovaly účelu využití

programu.
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Použité zkratky

GLONASS - GLObalnaja NAvigacionnaja Sputnikovaja Sistěma

GNSS – Global Navigation Satellite System

GPS – Global Positioning System

IGS – International GNSS Service

LGO – Leica Geomatic Office

MNČ – Metoda nejmenších čtverců

NGS – National Geodetic Survey

RINEX - Receiver INdependent EXchange

TBC – Trimble Business Center

TTC – Trimble Total Control
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A. Obsah přiloženého DVD

Stromová struktura přiloženého DVD:

 Text bakalářské práce (.pdf)

 Projekty

- TBC

- 2013

– jednotlivé zaarchivované projekty (.zip)

- 2014

– jednotlivé zaarchivované projekty (.zip)

- 2015

– jednotlivé zaarchivované projekty (.zip)

- TTC

- jednotlivé zaarchivované projekty (.ggs)

- LGO

- 2013

– jednotlivé zaarchivované projekty (.zip)

- 2014

– jednotlivé zaarchivované projekty (.zip)

- 2015

– jednotlivé zaarchivované projekty (.zip)

 Program

- upravené sloučené exporty z jednotlivých programů (.txt)

- hlavní program bp_steidl.py

- modul convert_xyz.py

- modul hypot.py

- modul plot_data.py

- modul ts_adj.py
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B. Grafy surových a vyčištěných dat

1. TBC

Surová data Vyčištěná data

ČVUT v Praze Příloha B

47

2. TTC

Surová data Vyčištěná data
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3. LGO

Surová data Vyčištěná data
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C. Grafy po aproximaci harmonickou funkcí

1. TBC
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2. TTC
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3. LGO
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