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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Test zpracování dat z permanentních GNSS stanic programy Trimble Business
Center, Trimble Total Control a Leica Geomatic Office

Jméno autora: Václav STEIDL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Radek Dušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyzické geografie a geoekologie, PřF OU

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář:
Zpracování dat GNSS v komerčních SW považuji za standardní, oceňuji následné zpracování pro srovnání výsledků, vč.
sestavení vlastních programů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář:

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář:
Zvolené postupy obecně považuji za správné. V případě nastavení programu LGO bych ocenil alespoň stručnou
charakteristiku volených parametrů a z ní vycházející úvahu o vhodnosti jejich kombinací, protože z tab. 1 vyplývá, že
nebyly zkoušeny všechny možné kombinace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Vložte komentář:
Domnívám se, že provedená analýza dat dokládá pochopení řešené problematiky a její zařazení do širšího kontextu.
V práci mi chybí kapitola zabývající se obecně chybami, resp. vlivy na přesnost měření GNSS. Vzhledem k tomu, že
přesnosti výsledků jsou hlavní náplní práce, zdála by se tato kapitola přínosnější než uvádění systémů nebo metod, které
nebyly použity.
Podobně by bylo vhodné rozvést princip statické metody, resp. princip výpočtu souřadnic určených touto metodou.
Z textu je možné pouze nepřímo odvodit, že se jedná o relativní výpočet za pomoci dat uvedených v kap. 2.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář:
Z formálního hlediska mám k práci řadu připomínek. Typografické zpracování vzorců je slabé – nejednotné je používání
kurzívy, např. (4.16)/(4.17), funkce tangens je někdy psána s malým (4.6) a někdy s velkým písmenem (4.7), nevhodně jsou
pro různé veličiny používány stejné značky, např. ve vzorci (4.5) označuje velké N příčný poloměr křivosti, ve vzorci (4.11)
je to odchylka ve směru sever-jih a v (4.28) je to matice koeficientů normálních rovnic, obdobně je A jednou neznámá,
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jindy matice plánu – tento problém by se vyřešil, kdyby byly matice a vektory psány odlišným typem písma, ale takovou
konvenci autor nevyužívá a je tedy nutné pouze z kontextu poznat co je skalár a co vektor.
Ve vzorci (4.35) chybí druhé mocniny.
V seznamu zkratek chybí velké množství zkratek použitých v textu (RTK, PPP, VÚGTK, UTC, PZ90 a řada dalších).
V textu je používán nesprávný zápis číslovek ve formě „15-ti“ apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář:
Domnívám se, že zejména pro teoretickou část práce mohly být použity zdroje, které by byly více zaměřeny na téma práce.
Zdroje [1] a [2] jsou vhodné, ale vzhledem k zaměření práce velmi všeobecné. Zdroj [6], který je k tématu práce nejbližší, je
využit pouze pro dvě obecné věty o metodě RTK, která nebyla v práci použita.
Až na drobné chyby (např. zeměměřičství) nebyly nalezeny významné nedostatky v bibliografických citacích.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení):
Za nevhodné považuji odkazování na obrázky v příloze B, kde se mají porovnávat „surová“ a „vyčištěná data“. Z devíti
dvojic grafů jsou pouze na dvou dvojicích patrné nějaké rozdíly (podle tab. 2 by měla být odlehlá měření ve všech devíti
případech). Zcela evidentně je nevhodně zvoleno měřítko na svislé ose pro grafy výšek. Rozsah grafu je ±5 cm a za odlehlá
měření jsou považována ta, která překračují pět centimetrů. Na grafu tedy žádná odlehlá měření nemohou být znázorněna
a celé porovnávání pak ztrácí smysl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Využití delší časové řady pro aproximaci harmonickou funkcí a následné srovnávání koeficientů této funkce pro
jednotlivé programy se mi zdá velmi zajímavé. Domnívám se, že by zde byl prostor pro další analýzy, které by však
přesáhly rámec bakalářské práce.

Oceňuji vytvoření vlastních programů s vhodným využitím existujících knihoven jazyka Python.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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